様式３

会 議 録

１ 開催した会議の名称：令和６年度第１回佐賀県循環器病対策推進協議会

２ 開催日時：令和７年２月１3 日（木）19 時 00 分から 20 時 15 分まで

３ 開催場所：佐賀県庁旧館４階 正庁

４ 出席者：

【委員（19 名）】○：会長
貝原 良太 佐賀県医師会副会長
舛元 康浩 佐賀県歯科医師会理事
南里 玲子 佐賀県看護協会会長
片渕 宏輔 佐賀県リハビリテーション３団体協議会会長
江頭 あずさ 佐賀県栄養士会副会長
野出 孝一 佐賀大学大学院医学研究科長・医学部長
阿部 竜也 佐賀大学医学部脳神経外科教授
浅見 豊子 佐賀大学医学部附属病院リハビリテーション科診療教授
岩村 高志 佐賀県メディカルコントロール協議会委員
枝國 源一郎 佐賀県健康づくり財団副理事長
古賀 義行 佐賀県病院協会会長
山本 邦尚 佐賀県国民健康保険団体連合会事務局長
髙塚 英樹 佐賀県介護保険事業連合会副会長
江口 利信（梶原 順） 佐賀県医療ソーシャルワーカー協会委員（代理出席）
南里 和樹 患者家族
陣内 宏亮 日本心臓ペースメーカー友の会佐賀県支部長
村上 正（岸川 勝徳） 佐賀県消防長会会長（代理出席）
古園 裕久 佐賀県商工会議所連合会専務理事
○野田 広 佐賀県医療統括監
（順不同・敬称略）

【関係課（９名）】
健康福祉政策課、医務課、国民健康保険課、長寿社会課、障害福祉課、こども家庭課、消防保安

室、保健体育課

【事務局（５名）】

健康福祉政策課 内田課長、中島副課長、伊東係長、小川主査、辻主事

【傍聴者（０名）】

５ 議題：

 （１）第２期循環器病対策推進基本計画（国）の取組状況について
（２）第２期佐賀県循環器病対策推進計画の取組状況について
・第１期から第２期計画における変更点の概要及びロジックモデルの更新状況
・佐賀県脳卒中・心臓病等総合支援センターの運営状況
・自分の血圧を知らない高校生 ZERO 事業の取組状況
・各関係課の取組状況及び各団体の取組状況

６ 会議録

 議事 議事進行…○：野田会長、発言者…●：委員、△：事務局
（１） 第２期循環器病対策推進基本計画（国）の取組状況について

 【意見】

意見なし

（２）第２期佐賀県循環器病対策推進計画の取組状況について
・第１期から第２期計画における変更点の概要及びロジックモデルの更新状況

【意見】
●（浅見委員）：資料２のロジックモデルについて、数値の向上、悪化と色分けしてわかりやす

いが、以前の数値も併記して比較してほしい。
△（事務局）：承知した。
●（野出委員）：同資料の健康寿命の延伸について、最終的にどういう因子が関与して男女で向

上、悪化に結果が分かれたか、分析できているか。
△（事務局）：現時点で要因分析はできていない。
●（野出委員）：心疾患の年齢調整死亡率や心筋梗塞の死亡率を精査すると、介護度の違いで男

女差が現れ、健康寿命の差がでてくる可能性があるがどうか。
△（事務局）：現時点では要因は不明である。

・佐賀県脳卒中・心臓病等総合支援センターの運営状況
・自分の血圧を知らない高校生 ZERO 事業の取組状況（続けて説明）

【意見】
●（南里玲委員）：ZERO 事業は、手上げの希望校で実施か。また、２～３年ほどかけて私立高

校も含めて実施予定か。

△（事務局）：手上げの希望校に対して実施する。また、２～３年かけて引き続き実施予定。

・各関係課の取組状況及び各団体の取組状況

【意見】
 意見なし

〇（野田会長）：本日いただいたご意見については、事務局の方でまとめさせていただき、今後

の計画推進に取り組ませていただく。

以上